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W. Tomaszewski: Mamy program dla Litwy i Europy

Walenty Wojniłło, 14 lutego 2014, 11:50

"Mamy obszerny, 30-stronicowy program dla Litwy, także dla Europy. W jednym z regionów Litwy - na
Wileńszczyźnie - pokazaliśmy, że umiemy zarządzać, łączymy ludzi bez względu na narodowość!" - twierdzi lider
Akcji Wyborczej Polaków na Litwie Waldemar Tomaszewski, kandydat na prezydenta Litwy, jednocześnie nr 1 na
liście AWPL w wyborach do Europarlamentu (trudno sobie wyobrazić, by było inaczej). Już w maju polską partię
czeka pierwszy poważny sprawdzian po półtorarocznym udziale w koalicji rządzącej Litwą. Pierwsza tura
wyborów prezydenckich - to raczej trening elektoratu AWPL, bo na fotel prezydenta Litwy dla Waldemara
Tomaszewskiego raczej nikt nie liczy, chyba nie w tym stuleciu... Dwa tygodnie później jednak, 25 maja, wyborcy
zadecydują, czy lider AWPL nadal będzie bronił interesów litewskich Polaków w Parlamencie Europejskim.

Przewodniczący polskiej partii, zapowiadając kolejny start w wyborach prezydenckich, przypomniał
dziennikarzom, że przed pięciu laty, gdy po raz pierwszy kandydował do najwyższego urzędu na Litwie, w
rejonach wileńskim i solecznickim wygrał z obecną prezydent Dalią Grybauskaitė, a w skali całego kraju był
czwarty spośród siedmiu kandydatów. Zdobył wówczas 4,68 procent głosów wyborców, ustępując także
dzisiejszym kolegom z koalicji rządzącej: premier A. Butkevičius miał 11,68 proc., zaś kandydat partii Paksasa V.
Mazuronis - 6,08 proc. poparcia. Trzy lata później w wyborach sejmowych na AWPL głosowało już 5,83 proc.
litewskich wyborców, w większości mieszkańcy Wileńszczyzny. Zdaniem szefa polskiej partii obywatele Litwy
doceniają dotychczasowe osiągnięcia AWPL na szczeblu lokalnym, kompetencje i uczciwość przedstawicieli tego
ugrupowania...

Lider AWPL zapewnia, że w programie wyborczym nie dominują już postulaty mniejszości narodowych - sporo
uwagi poświęca się sprawom społecznym i gospodarczym. Ostatnio, co prawda, liderzy koalicji rządzącej nie
zawsze mówią jednym głosem i posłowie AWPL często mają inne pomysły na odbudowę litewskiej gospodarki niż
na przykład premier i dominujący w koalicji socjaldemokraci. Podatek od samochodów czy szybkie wprowadzenie
euro nie są akceptowane przez AWPL, ale ustawa o mniejszościach narodowych, przygotowana przez polską
partię, także nie budzi zachwytu premiera...

W wyborach do Europarlamentu w 2009 r. polska Akcja Wyborcza miała piąty, najlepszy dotychczasowy wynik w
skali kraju - 8,42 proc. głosów! Było to możliwe dzięki rekordowo niskiej frekwencji na Litwie, która nie dotknęła
jednak Wileńszczyzny - tu wyborcy AWPL wykazali dyscyplinę. Czy w tym roku będzie podobnie? Jeżeli Pani
Prezydent nie wygra w pierwszej turze, frekwencja po dwóch tygodniach, gdy razem z drugą turą wyborów
prezydencich odbędą się wybory do Europarlamentu, raczej nie będzie niska.

Zbliżające się wybory będą sprawdzianem nie tylko dla polskiej partii i jej osiągnięć w polityce ogólnokrajowej (nie
jedynie regionalnej jak dotychczas). Wykażą, jak wielki wpływ na postrzeganie AWPL i jego lidera miała -
rozpętana przed kilku laty w litewskich mediach i trwająca do dziś - nagonka na polską partię i jej lidera. O ile
różne decyzje, posunięcia czy oświadczenia polskich polityków zyskiwały różną ocenę w środowisku neutralnym
wobec Polaków, o tyle w mediach dominowało stanowisko krytyczne, a oponenci polityczni nie ustawali w
działaniach - w tym roku wystosowano wiele listów wymierzonych w AWPL i jego działalność. Ostatni z listów
podpisało 75 członków Litewskiej Akademii Nauk. Takie gremium trudno już posądzać o marginalność czy
zacięcie nacjonalistyczne, choć są to w większości dość wiekowi profesorowie, nastawieni bardzo patriotycznie...
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